D.46.3.53 (I. V. ad ed. prov.):

Solvere pro ignorante et invito cuique licet, cum sit iure civili constitutum licere etiam ignorantis invitique meliorem conditionem facere.

Sin embargo, en ambos textos Gayo no menciona de forma explícita el consiguiente derecho de regreso del *solvens*, o tal vez el hecho de estar ante supuestos que comportarían una *negotiorum gestio* supondría la posibilidad de proceder con la respectiva *actio contraria* en vía de regreso.

Y asimismo Pomponio en D.46.3.23 admite la eficacia de la *solutio* del tercero *ignorante vel invito debitore*:

D.46.3.23 (I. XXIV. ad Sab.):

Solutione vel iudicium pro nobis accipiendo et inviti et ignorantes liberari possumus.

Sin embargo, tampoco Pomponio hace referencia al consiguiente derecho de regreso del *solvens*, aunque si consideramos estar aquí también ante supuestos que comportan una *negotiorum gestio*, resultaría posible admitir que el *solvens* proceda con la respectiva *actio* al igual que se deduce de la interpretación de los textos de Gayo antes mencionados.

En tal contexto, sin embargo, si consideramos la máxima de Paulo en D.50.17.69 (*l. sing. de adsign. libert.*) *Invito beneficium non datur*³⁴, resultaría que en la praxis romana no se podía beneficiar a un sujeto contra su voluntad; en este sentido, y más allá del efectivo significado atribuido a la locución *invito debitore*, cabría precisar la diferencia entre lo que se entiende por beneficio y por utilidad, donde la *solutio* del tercero debería considerarse como una utilidad para el deudor, ya que al realizar el pago el *solvens* espera que el deudor liberado le devuelva posteriormente los gastos efectuados para tal propósito, mientras que si fuese un beneficio a su favor estaríamos ante un cierto *animus donandi* del *solvens*³⁵.

³⁴ Sobre el tema, P. SCHULTZ- S. F. WILLENBERG, *De beneficio invito dato*, Frankfurt an der Oder 1691.

³⁵ Vid. C.2.18(19).12; G. G. ARCHI, "Animus donandi", en *Atti del Convegno internazionale di diritto romano e di storia del diritto. Verona, 27,28,28- IX- 1948, III* (Milano 1951) 109 ss.; S. BROISE, "Animus donandi". *Concetto romano e suoi riflessi sulla dogmatica odierna*, Pisa 1975.

Por lo que se refiere a la época justiniana, en esta también se admite la eficacia de la *solutio* del tercero *ignorante vel invito debitore*:

I.3.29pr.:

Tollitur autem omnis obligatio solutione eius quod debetur, vel si quis consentiente creditore aliud pro alio solverit. Nec tantem interest, quis solvat, utrum ipse qui debet an alius pro eo: liberatur enim et alio solvente, sive sciente debitore sive ignorante vel invito solutio fiat. Item si reus solverit, etiam ii qui pro eo intervenerunt liberantur. Idem ex contrario contingit, si fideiussor solverit: non enim solus ipse liberatur, sed etiam reus.